1) Cf. Cobet. Obss. Critt. in Plat. Com. vell. p. 120: Nunquam desierunt comici hujus actatis (comoediae mediae) aequales homines ineptos aut improbos nominatim reprehendere, sed mutata tempora cavillandi morem modumque mitigaverunt.

2) Cf. Xenoph. Hell. II, 2, 24. Diod. Sic. XIII, 14 seq.

## Vs. 170:

*μέγας δὲ βασιλεὺς οὐχὶ διὰ τοῦτον κομῷ;*

Haud dubie spectat Artaxerxis Mnemonis superbiam, qui divitiis fretus Graecos auro venales et discordes ita contemneret, ut circa Pluti posterioris tempora pacis conditiones eis praescriberet. Nam quo anno (388 a. C.) altera fabula edita est, Autalcidas Lacedaemonius jam in Asiam Minorem profectus erat ibique cum Tissapherne istam pacem machinabatur quae Spartanorum quidem in ceteros Graecos dominationem aliquamdiu redintegravit, sed cum ipsis, tum universae Graeciae opprobrio fuit. Animadvertendum quoque, Persarum regem prioris Pluti tempore non habuisse causam cur magnopere superbiret. Eo enim tempore Athenienses Byzantium aliasque urbes, duce Alcibiade, expugnaverant rebusque utebantur tam prosperis, ut Persas simul et Spartanos fere ad incitas redigerent<sup>1)</sup>.

## Vs. 173:

*τὸ δὲ ἐν Κορίνθῳ ξενικὸν οὐχ οὗτος τρέπει;*

Hic vs. de quo supra jam paucis egi, mentionem continet exercitus conductitii qui alebatur Corinthi. Jam e Xenoph., Hell. IV, 4, 9, discimus, Iphicratem, ducem Atheniensium, cum milite conductitio ad Corinthum, flagrante bello Corinthiaeo, contra Spartanos pugnasse. Quum autem bellum Corinthiacum aliquot annis ante posteriorem Plutum geri coeptum sit,

---

1) Cf. Xenoph. Hell. I, 3. et C. Nepos, Alcib. c. 5 et 6.

(a. C. 394—387,) versus iste alterius fabulae temporis  
convenit<sup>1)</sup>).

Vs. 177:

*ἡ ἔμμαχία δὲ οὐ διὰ τὰς τοῖς Αἰγυπτίοις;*

multos interpres torsit, quum scholiastarum enarrationes adeo confusae sint ut rem inde expedire nemo possit. Scholiaстae enim Cambysis, Amasidis, Inari, Amyrtaei, Acoridis et Nectanebi tempora respiciunt, quibus Athenienses Aegyptiis opem tulerunt. Optime vero versus hic in alterius fabulae tempora quadrat. Nam Xenophon Hell. V, 1, 10, tradit Chabriam, flagante bello Corinthiaco, in Cyprum Evagorae auxilio missum esse; Evagoras autem et Aegyptii eo tempore gravi bello cum Persis premebantur. E Diod. Sic. XV, 1, sqq. patet bellum hoc Cyprium motum esse anno ante quam Roma a Gallis incendio deleta est, nempe a. U. C. 364 = 389 a. C.; atque Chabriae expeditio in idem tempus cadit. Athenienses tum quidem cum Persis societatem habebant, sed eo majore jure poëta dicere potuit, societatem cum Aegyptiis pecuniae causa susceptam esse. Ejusmodi perfidiam Xenophon IV, 8, 24 notat. Narrat enim Teleutiam, Spartanorum ducem, decem Atheniensium triremes quae Evagorae auxilio mittrentur intercepisse, quo factum

1) Hell. IV, 5, 11—18, et Harpocration v. Ξενικὸν ἐν Κορίνθῳ. Δημοσθένης Φιλιππικοῖς καὶ Ἀριστοφάνης Πλούτῳ. συνεπήσατο δὲ αὐτὸν πρώτου Κένων, παρέλαβε δὲ αὐτὸν Ἰριχράτης Σωτερός καὶ Χαζρίας, φέρεται δὲ λαχεδαιμονιῶν μέραν κατέκοψαν, στρατηγοῦντος αὐτοῖς Ἰριχράτους καὶ Καλλίου, καθά ρησιν Ἀνδροτίων τε καὶ Φιλόχορρος. Cf. Clinton, in Fastt. Hell. ad a. a. C. 392.

ut utraque belligerantium pars sibi maximopere no-  
enerit. Athenienscs enim, etsi cum Persis societate  
juncti, nihil secius eorum hostibus in Cypro ope-  
ferebant; Spartani, captis iis navibus quae contra  
adversarios Persas profectae essent, hostibus suis  
multum profuerunt. Constat porro, non ita multo post  
Chabriam Acoridi Aegyptiorum regi suspectias tulisse<sup>1)</sup>,  
sed, querentibus Persis quod contra regem bellum  
gereret, domum revocatum et classi praefectum esse.  
Quare non improbabile videtur hoc loco tangi Cha-  
briam, quippe quem, ut vidimus, contra Artaxerxem  
Mnemonem, Atheniensium socium, pecuniae causa  
bellum gessisse constat.

Vs. 1142:

*αὴ μητικακῆσθε εἰ σὺ Φυλῆν κατέλαβες.*

Hic vs. jam a scholiastis, ut supra vidimus, posteriori  
fabulae annumeratus est. Constat enim Phylen a Thra-  
sybulo occupatam et ἀμησίαν oligarchos inter et  
plebem sancitam esse a. 403 a. C. Ceterum istud  
Φυλῆν καταλαβεῖν, ἀπὸ Φυλῆς κατελθεῖν ut factum glo-  
riosum a multis vulgo jactabatur. Lysias in Ergoel.  
§ 12, οἵμαι δ' Ἐργοκλέων . . . οὐκ ἐπιχειρήσειν ἀπολογεῖ-  
σθαι, ἔρειν δ' ἡς ἀπὸ Φυλῆς κατῆλθε. Demosth. in Ti-  
moer. p. 794 A. refert Thrasylbum Collytensem δις  
δεθέντα, Καίτοι, inquit, τῶν ἐκ Πειραιῶς οὐλὶ ἀπὸ Φυ-  
λῆς οὗτος ήν.

1) Diod. Sic. L. XV.

Vs. 329 sq.:

*δεινὸν γὰρ, εἰ τριωβόλου. μὲν οὖνεια  
ἀστιξέμεστ' ἐκάστοτ' ἐν τῇ ἀκληγίᾳ.*

Haec quoque posteriori fabulae vindicari possunt.  
Nam concionantium mercedem eo tempore trium obo-  
lorum fuisse ex Ecclesiazusis vv. 380 et 392 patet.  
Plura hac de re observavit B. Thierschius Prolegg. in  
Plut. p. CDLXXIV.

Idem recte, ut mihi videtur, opinatur,

vs. 846:

*οὐκ ἀλλ' ἐνεργήσωστ' ἔτη τρίχ καὶ δέκα,*

ad posteriorem Plutum esse referendum. In prae-  
cedentibus enim versibus Justus cum servo heri pal-  
lium et soleas ferente in scenam prodit, atque a  
Chremylo rogatus quid sibi velint τὸ τριβόλιον καὶ  
τὰ ἐμβάδια, in his per tredecim annos se alsisse  
respondet. Per tantum autem spatium Athenae et  
moenibus et navibus caruerant. Tunc vero Cononis  
reditu moenia Athenarum refecta resque navales Per-  
sarum opibus et auxilio denuo instauratae sunt circa  
a. a. C. 394—390, hoc est, paullo ante quam poste-  
rior fabula scenae commissa est.

Deinceps videamus quid de nostrae fabulae consilio  
et indole statuendum sit.

## II.

## DE FABULAE CONSILIO.

## § 5.

De Pluti consilio communis plerorumque interpretum tam veterum quam recentiorum sententia haec fuit: Aristophanem scribenda hac fabula id sibi habuisse propositum ut dominantem apud cives suos iustitiam et avaritiam castigaret.

Primi Argumenti auctor haec scribit: Βιωλόμενος Ἀριστοφάνης σκώψαι τοὺς Ἀθηναίους ἀδικίᾳ καὶ συκοφαντίᾳ καὶ τοῖς τοιούτοις συνόντας καὶ διὰ τοῦτο πλουτοῦντας κ. τ. λ. Haec autem vitia quum ejusmodi sint ut non certorum populorum hominumve propria, sed omnium fere gentium et aetatum communia sint, inde multorum nata est opinio, fabulam nostram ad medium comediam esse annumerandam.

Thomas Magister in Ranarum Argumento de Pluto sic judicat: Ο παρὸν ποιητὴς, ὃς ἐν τῷ δράματι τοῦ Πλούτου τῷ τότε τῶν Ἀθηνῶν ἔρχοντι δπωσδήποτε χριζόμενος, τότε τὸν Πλούτον ἀναβλέψαι φησὶ καὶ πλουτῆσαι τοὺς ἀγαθούς κτέ... ὃς οὖν τὸ δράμα τοῦ Πλούτου ὑπὲρ τοῦ τότε ἔρχοντος Ἀθηνῶν ἀσυμφανῶς ἔνετάξετο κ. τ. λ. Quibus verbis hoc significare videtur, Comicum pollicitum esse civibus fore ut sub novo Archonte iustitia et aequitas

reviviscerent atque bonis sua praemia suusque honos tribuerentur. Quod ut probet, Thomas comparat hanc comoediam cum Nubibus et Ranis, quarum in altera comicus specie quidem Socratem, re vera autem pravam Sophistarum, quibus ipse Socrates adversaretur, doctrinam et institutionem perstringeret; in altera non tam ipsum Euripidem quam poësis antiquae depravationem acerbe notasset. Quae tamen comparatio prorsus claudicat. Ita scilicet in Nubibus et Ranis Comicus sub certis personis universum vitiorum genus reprehendisset, in Pluto contra sub ficto nomine et generali vocabulo certam personam significasset.

Thomas igitur, ant quem illc securus est, putavit Plutum certi temporis et personae respectu compositam esse; poëtam nempe laetatum quod tandem vir bonus et honestus magistratum gereret, quem antehac non nisi malis artibus plerique obtinuissent, hujus in gratiam hanc comoediam composuisse.

Huic sententiae eatenus adstipulatus est B. Thierschius ut sub Pluti persona aliud quid teete significari existimet. Primarium nempe fabulae consilium hoc fuisse putat: quum Aristophanes persuasum sibi haberet, gloriam ac potentiam Atheniensium reviviscere non posse nec stare, nisi civitas omnium rerum abundantia gauderet et cives patrium morem custodirent, eum hoc consilio Plutum conscripsisse, ut cives a rerum novarum studio et ab affectatione morum Spartanorum, verbo, a Dorismo revocaret. Quam sententiam ille talibus argumentis probare conatur.